

Số: 195/KH-UBND

Văn Lãng, ngày 25 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn huyện Văn Lãng năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN bảo đảm kịp thời và hiệu quả, tạo sự đột phá.
- Các cấp, các ngành xác định rõ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện chính sách, pháp luật và hoàn thành các chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN được giao; tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách pháp luật, chế độ BHXH, BHYT, BHTN để người lao động và người dân hiểu rõ vai trò, ý nghĩa trong hệ thống an sinh xã hội, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN.
- Có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Tăng cường, mở rộng, nâng cao tỷ lệ bao phủ người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; duy trì bền vững người đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN, hoàn thành các chỉ tiêu được giao; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Phát triển và duy trì bền vững người đang tham gia BHXH, BHYT,

BHTN năm 2023 đạt:

a) Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN

- BHXH bắt buộc: 3.037 người.
- BHXH tự nguyện: 1.047 người.
- BHYT: 47.064 người.
- BHTN: 2.358 người.

b) Tỷ lệ tham gia BHXH, BHYT, BHTN

- Tỷ lệ người lao động tham gia BHXH so với lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 40%.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT so với dân số đạt 93,76%.
- Tỷ lệ người lao động tham gia BHTN so với lực lượng lao động trong độ tuổi đạt 32%.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN**

- Bảo đảm tập trung, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo; phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền các cấp và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT, BHTN.

- Tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT các cấp trong công tác chỉ đạo thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Có sự phối hợp thường xuyên, liên tục, hiệu quả giữa cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trong tổ chức thực hiện các chỉ tiêu được giao cho từng địa bàn.

#### **2. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả các hình thức thông tin, truyền thông về BHXH, BHYT, BHTN**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN kết hợp với vận động người lao động, người sử dụng lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia. Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, lựa chọn loại hình phù hợp với trình độ, nhận thức và đặc điểm riêng của từng nhóm đối tượng.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình thức phù hợp với đối tượng, địa bàn về chính sách pháp luật, lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN; tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn.

#### **3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

- Cơ quan BHXH thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trao đổi thông tin, vận động các tổ chức, người dân... để thực hiện các giải pháp phù hợp phát triển

người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn, hỗ trợ, giải đáp cho người lao động, người dân tại bộ phận “một cửa”, qua các trang, nhóm mạng xã hội của ngành BHXH.

#### **4. Thực hiện việc giải quyết, chi trả các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN**

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết các chế độ BHXH, BHYT, BHTN nhanh chóng, kịp thời, chính xác, góp phần nâng cao uy tín của ngành BHXH, thu hút người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

#### **5. Thực hiện công tác kiểm tra đơn vị sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp luật BHXH, BHYT, BHTN theo quy định**

- Tổ chức linh hoạt về hình thức kiểm tra chuyên ngành đóng BHXH, BHYT, BHTN đối với các doanh nghiệp chưa đăng ký tham gia, tham gia không đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động; Lập hồ sơ chuyên BHXH tỉnh xử lý đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

**6.** Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đa dạng hình thức tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT. Đẩy mạnh cài đặt, hướng dẫn người lao động, Nhân dân sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số và cập nhật bổ sung định danh cá nhân/căn cước công dân của người tham gia BHXH, BHYT; đẩy mạnh giao dịch điện tử đối với cá nhân, chi trả chế độ BHXH, BHTN qua tài khoản ATM.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện**

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) căn cứ nhiệm vụ được phân công để tham mưu, phối hợp và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Trên cơ sở nhiệm vụ công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn để tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT bảo đảm hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể các cơ quan liên quan**

##### **2.1. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT, báo cáo tiến độ thực hiện với UBND huyện để kịp thời chỉ đạo.

- Chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện giải pháp để phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT và tổ chức triển khai thực hiện. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí tuyên truyền của BHXH tỉnh phân bổ.

- Tiếp tục mở rộng Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT và tăng cường

hướng dẫn, tập huấn, đào tạo cho nhân viên thu, cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tổ chức truyền thông chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn và bố trí kinh phí theo quy định.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, tại các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này. Hàng quý tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị; báo cáo UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện.

## **2.2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các cơ quan liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo các nội dung về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; tổ chức các cuộc họp, hội nghị về triển khai chính sách BHXH tự nguyện, BHYT do trưởng Ban Chỉ đạo chủ trì; phối hợp tham mưu UBND huyện định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp cùng với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT, đặc biệt là BHYT hộ gia đình giúp nhân dân hiểu rõ hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của việc tham gia BHYT.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi và đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn huyện.

## **2.3. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các giải pháp nhằm bảo đảm cân đối quỹ BHYT; hướng dẫn nghiệp vụ về thực hiện BHYT.

- Chỉ đạo cơ sở khám chữa bệnh tổ chức thực hiện tốt các quy định khám chữa bệnh (KCB) cho người có thẻ BHYT; nâng cao chất lượng KCB; cải cách thủ tục hành chính trong KCB BHYT; ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng của người dân.

- Phối hợp với BHXH huyện xây dựng chương trình phối hợp công tác hàng năm và giải quyết các vướng mắc phát sinh trong khám chữa bệnh BHYT.

## **2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện BHYT cho học sinh, bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT.

- Phối hợp với BHXH huyện tăng cường thông tin, truyền thông, vận động học sinh tham gia BHYT ; hướng dẫn học sinh, sinh viên thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số.

- Đưa tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia BHYT làm căn cứ đánh giá thi đua và đánh giá chất lượng đối với các cơ sở giáo dục; bảo đảm 100% học sinh,

sinh viên tham gia BHYT xong trước ngày 30/12 hàng năm. Kiện toàn mạng lưới y tế trường học, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên ngay tại nhà trường.

### **2.5. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện**

- Phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT theo quy định.

- Chỉ đạo với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình, lập danh sách tăng, giảm các đối tượng tham gia BHYT được ngân sách Nhà nước đóng, hỗ trợ đóng kịp thời, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia theo quy định.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn chưa tham gia BHXH, BHYT phải nghiêm túc thực hiện chính sách BHXH, BHYT cho người lao động theo quy định pháp luật.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo phân cấp quản lý nhà nước về BHXH, BHYT đối với các nhóm người do phòng quản lý.

### **2.6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và dành thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chính sách BHXH, BHYT nhất là các đối tượng thuộc diện tham gia BHXH, BHYT; các hành vi nghiêm cấm theo quy định của Luật BHXH, Luật BHYT và Luật Việc làm; kịp thời đưa thông tin nêu gương các tổ chức, cá nhân nghiêm túc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN và phê phán tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật.

### **2.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, hỗ trợ từ ngân sách địa phương và các nguồn lực khác để hỗ trợ thêm kinh phí đóng BHYT cho các đối tượng hộ gia đình.

- Bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện chính sách BHYT cho các đối tượng được hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc thu, quản lý, sử dụng quỹ BHYT.

### **2.8. Chi Cục Thuế khu vực III**

- Định kỳ hàng tháng cung cấp cho BHXH huyện danh sách các tổ chức mới thành lập có nộp thuế; số lao động đang làm việc tại các đơn vị, doanh nghiệp; danh sách các đơn vị, doanh nghiệp giải thể, phá sản, ngừng hoạt động.

- Phối hợp với BHXH huyện lập kế hoạch, kiểm tra các tổ chức nợ thuế, nợ BHXH; cung cấp thông tin kết quả, kiểm tra về tình hình hoạt động của doanh nghiệp, số lao động, quỹ lương, số tiền phải đóng BHXH, BHYT, BHTN đã trích vào chi phí theo quy định nhưng chưa chuyển nộp BHXH, BHYT,

BHTN.

### **2.9. Chi Cục Thống kê huyện**

Thống kê, báo cáo tình hình dân số, lực lượng lao động trên địa bàn huyện làm căn cứ phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; đề xuất các giải pháp phát triển người tham gia, thực hiện chính sách an sinh xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

### **2.10. Bưu điện huyện**

- Căn cứ chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình được giao, xây dựng kế hoạch chi tiết để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Tăng cường chỉ đạo các điểm thu thực hiện đúng, có hiệu quả hợp đồng Tổ chức dịch vụ thu; thường xuyên chủ động phối hợp với BHXH huyện để trao đổi thông tin, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với người dân, người lao động tự do tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình ngay từ những tháng đầu năm bảo đảm đạt và vượt mức chỉ tiêu được giao.

### **2.11. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện**

Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục nhằm chuyển tải đầy đủ thông tin về chính sách BHXH, BHYT, BHTN thông qua hình thức đối thoại, tư vấn, giải đáp trực tiếp cho người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp.

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN và tích lũy thời gian tham gia BHXH để đủ điều kiện hưởng chế độ hưu trí hàng tháng; giám sát việc thực thi pháp luật tại các đơn vị, doanh nghiệp.

### **2.12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT. Phối hợp giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.

### **2.13. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện**

Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên các cấp thấy rõ vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT, BHTN và trách nhiệm, quyền lợi của người dân nói chung, của cán bộ nói riêng theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; vận động hội viên tích cực tham gia BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình.

### **2.14. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện để đạt chỉ tiêu bao phủ, BHXH BHYT trên địa bàn. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vận động

gia đình gương mẫu tham gia BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình theo quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tổ chức thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHYT hàng năm trên địa bàn. Đưa chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa bàn đến từng khối phố, thôn. Kết quả thực hiện chỉ tiêu BHXH, BHYT là một chỉ tiêu đánh giá nhiệm vụ chính trị của địa bàn.

- Chỉ đạo khối phố, thôn huy động các tổ chức, hội đoàn thể tham gia tích cực tuyên truyền vận động tăng số người tham gia BHXH, BHYT.

- Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn triển khai các giải pháp bảo đảm đạt 100% học sinh tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các hội, đoàn thể, khối phố, thôn phối hợp với BHXH huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến, chính sách pháp luật về BHXH, BHYT và tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, giải quyết bảo đảm quyền lợi của các đối tượng hưởng chế độ BHXH, BHYT kịp thời, đúng quy định.

- Đưa chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ chấp hành các quy định của Luật BHXH, Luật BHYT vào quy chế thi đua, khen thưởng, xếp loại, thực hiện nhiệm vụ hàng năm của cơ quan và các đơn vị.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 05 của tháng đầu quý sau. báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua BHXH huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- BHXH tỉnh Lạng Sơn;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- Các thành viên BCD (QĐ 4155/QĐ-UBND)
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

} báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bé Thị Vãn**